
■ 日本血管不全学会より FMD の基準値が発表されました

■ ６月の学会展示のご案内

2019年4月29日に行われた第4回日本血管不全学会第4回学術集会・総会にて、FMDの基準値について
発表されました。
これまでFMDの正常値の目安は6%以上と言われていましたが、今回「7%以上が正常、4～7%未満が境界、
4%未満が血管内皮機能障害」であるとのことです。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
FMD News Vol.44をお届けいたします。

6月のTOPICS6月のTOPICS

今回発表された内容に関しましては、日本血管不全学会より、臨床の場で
広く普及している血管内皮および血管平滑筋の機能を簡便に測定する
ための生理学的検査において、『血管不全』を診断するための基準値を
策定し、2018年12月に学会誌である「 Vascular Failure Vol.2 no.2 」 
にも掲載されています。今後、この診断基準を社会へ普及させると同時に、
それを用いた臨床研究などを通じて、心血管病の先制医療へ広く活用し
ていきます、とホームページにも記載されています。

これに伴い弊社でも新たに結果台紙を作成させていただきました。
ユーザー様におかれましては、ユーザー様専用サイト （ FMD OWNER’S 
CLUB）よりダウンロードが可能となっておりますので、 ご活用いただけれ
ば幸いです。
尚、専用サイトのパスワードがご不明な場合は、お手数ですが裏面のFAX
か担当者にお問い合わせください。

出典：Vasc Fail 2018; 2: 59-60

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

FMD
(%)

第19回日本抗加齢医学会総会

会 期：2019年6月14日（金）～16日（日）
会 場：パシフィコ横浜　展示ホールA

第22回 診断技術向上セミナー　

日 時：2019年7月11日（木）  8時50分～17時00分
会 場：国立京都国際会館
　　 （第51回日本動脈硬化学会総会・学術集会 会場内）

弊社機器のプリント、出力については機器本体のプログラム更新が必要です。現在、プログラム準備中です。
対応には数ヶ月必要となる予定です。
大変ご迷惑をおかけしますが、今しばらくお待ちいただきますようお願い申し上げます。

健康へ  血管を意識し 大切な未来へ

2019年６月発行　Vol. 44


